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 Выход новых новостей определил позитивные настроения на торговый день 
Некий оптимизм после недавних новостей придала публикация хорошей квартальной отчет-
ности крупнейших американских компаний  (IBM, Coca Cola и тд). Индекс DJ Industrial вы-
рос на 1,63%, составив 12587,27 пункта, S&P500 также на 1,63%. Также между Бараком Оба-
мой и Сенатом был достигнут компромисс по поводу сокращения госрасходов и повышения 
налогов. Обе новости породили позитивное настроение: и европейские, и американские рын-
ки торговали более оптимистично. 
  
Внутри дня котировки Brent превышали отметку в 118, а к вечеру закрылись на отметке 
117,1.  Золото к концу дня изменилось на +0,15%, однако аналитики сейчас отмечают более 
выгодным вкладываться в серебро, т.к. темпы его роста несколько сильнее. 
 
Что касается российских рынков, все закончилось довольно позитивно: по итогам вечерних 
торгов во вторник Газпром прибавил +0,51%, а Лукойл  +0,44%. Контракты на валютные па-
ры доллар-рубль и евро-рубль cдвинулись на +0,2% и -0,18%, акции ведущих банковских 
компаний таких, как Сбербанк и ВТБ изменились на +0.56% и +0.3%.  
 

Комментарий по вечерней торговой сессии FORTS 
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Закрытие Изменение  % Время
BOVESPA Brazil 59082,13 0,42% 00:15:37
CAC 40 3694,95 1,21% 19:35:20
DAX 30 7192,67 1,19% 19:35:32
DJ Industrial 12587,42 1,63% 00:47:31
FTSE 100 5789,99 0,65% 19:35:33
Hang Seng 21989,14 0,40% 10:56:30
Nikkei 225 10005,9 1,17% 10:00:05
S&P 500 1326,73 1,63% 00:03:37
Brent Crude Oil 0711 117,1 0,00% 01:10:18
Gold 1590,26 0,15% 10:56:25
Palladium 790,75 0,62% 10:55:52
Platinum 1769,55 0,32% 10:47:42
RTSI 1 933,44 0,37% 23:50:00
RTS_Standard 11 566,02 0,45% 23:50:00
RTSI_DEREX 1977.38 1.49% 18:45:00

Цена  
фьючерса  
на  23:50

Цена  в ед. баз. 
актива

% изм. к закр. На  
18:45

Кол-во 
отк.поз. 
(контр.)

% изм. отк. 
поз. Оборот (руб.) Оборот % к 

дневному

RTS-9.11 193025 1930,25 0,48 761 360     102,82% 18 128 263 508 53,77%
ROSN-9.11 23472 234,72 0,69 46 712       35,04% 14 036 826 7,39%
LKOH-9.11 18458 1845,80 0,44 107 368     41,86% 44 338 784 4,66%
GAZR-9.11 20218 202,18 0,51 600 630     46,68% 255 798 368 5,42%
GMKR-9.11 76299 7629,90 0,53 44 992       181,59% 6 997 082 4,15%
SBRF-9.11 10366 103,66 0,55 792 818     -4,08% 343 133 037 13,20%
VTBR-9.11 8614 0,0861 0,30 294 366     3422,81% 13 180 647 19,72%
GOLD-9.11 1591 1591,0000 -0,82 102 308     75,70% 981 773 655 2971,77%
Si-9.11 28250 28,25 0,20 1 381 346  8371,40% 793 862 163 1358,30%
Eu-9.11 39870 39,87 -0,18 112 492     -75,95% 7 454 926 0,19%
ED-9.11 1,41 1,41 -0,39 276 036     1053,23% 1 753 994 286 9451,40%
SBPR-9.11 8165 81,65 0,80 123 520     -42,56% 1 995 831 0,17%
RTSS-9.11 11620 11620,00 0,54 27 066       -46,40% 22 505 605 4,10%
BR-7.11 118 117,90 -0,52 50 968       52,67% 434 638 521 4654,16%
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% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-9.09 1,42 375378 33712923752,00 106500
ROSN-9.09 1,45 34590 189953759,00 20140
LKOH-9.09 1,18 75684 952454903,00 16002
GAZR-9.09 0,25 409478 4720165290,00 16427
GMKR-9.09 1,1 15978 168466309,00 34223
SBRF-9.09 3,72 826566 2599351513,00 4923
SNGR-9.09 -0,94 8356 66832296,00 25786
VTBR-9.09 1,12 58230 33036662,00 4390
GOLD-9.09 0,6 16306 58445322,80 955,2
Si-9.09 0,03 467760 3969232519,00 31929
Eu-9.09 -0,31 23936 18558032,00 45660
ED-9.09 -0,17 215036 1186585721,79 1,4317
BR-9.09 1,34 50492 549103769,14 70,64
SBPR-9.09 2,83 33 384 9338717,00 2866

% измен.закр. Кол-во отк.поз. Оборот Расч. цена
RTS-9.11 0,48 761360 18128263508,13 193025
ROSN-9.11 0,69 46712 14036826,00 23472
LKOH-9.11 0,44 107368 44338784,00 18458
GAZR-9.11 0,51 600630 255798368,00 20218
GMKR-9.11 0,53 44992 6997082,00 76299
SBRF-9.11 0,55 792818 343133037,00 10366
VTBR-9.11 0,3 294366 13180647,00 8614
GOLD-9.11 -0,82 102308 981773655,15 1591
Si-9.11 0,2 1381346 793862163,00 28250
Eu-9.11 -0,18 112492 7454926,00 39870
ED-9.11 -0,39 276036 1753994285,81 1,4117
SBPR-9.11 0,8 123520 1995831,00 8165
RTSS-9.11 0,54 27066 22505605,00 11620
BR-7.11 -0,52 50 968 434638521,00 117,9

Вечерняя сессия 

Дневная сессия 
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145000 150000 155000 160000 165000 170000 175000 180000 185000 190000 195000 200000 205000 210000 215000 220000 225000 230000 235000 240000 245000

OI Call 0 4 10 8 6 246 708 32180 35704 55172 47170 77788 86732 24988 2204 466 298 0 0 0 0

OI Put 174 1904 2510 83102 49204 56322 58804 131046 91788 56818 14938 4302 270 392 6 6 8 0 0 0 0

IV 127,40 117,13 111,94 105,42 97,644 88,796 79,194 69,235 59,367 50,042 41,682 34,638 29,174 25,457 23,606 24,339 25,94 28,837 32,937 38,009 43,81
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Опционы на индекс РТС, июль

7250 7500 7750 8000 8250 8500 8750 9000 9250 9500 9750 10000 10250 10500 10750 11000 11250 11500 11750 12000

OI Call 0 0 0 0 0 0 4 142 14 466 3998 9280 1322 2970 10382 2936 214 2 0 2000

OI Put 24 60 62 12 30 8 72 3168 834 5282 2062 1632 770 1120 352 42 0 0 0 0

IV 131,64 125,87 118,58 109,85 99,889 89,056 77,832 66,761 56,401 47,268 39,794 34,291 30,938 29,857 30,904 33,74 38,21 44,007 50,799 58,26
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1200 1250 1300 1350 1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 98 540 610 516 260 46 8 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 0 114 172 374 860 482 284 132 14 2 2 0

IV 0 134,051 127,794 119,497 109,224 97,308 84,333 71,068 58,37 47,077 37,902 31,365 27,781 28,02 30,3 34,793 41,223 49,098
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Опционы на Лукойл, июль

145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240

OI Call 0 0 0 0 0 0 0 0 4 22 34 746 3012 16270 4732 2248 658 222 0 0

OI Put 0 0 0 0 0 0 10 26 170 1714 910 16138 2834 304 46 58 10 14 0 0

IV 146,55 141,86 134,90 125,37 113,29 99,083 83,549 67,823 53,179 40,846 31,833 26,871 27,158 30,581 36,993 46,012 56,831 68,622 80,64 92,279
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Обороты и открытые позиции по фьючерсам FORTS

Кол‐во отк.поз.

Оборот

RTS‐9.11
79,5%

LKOH‐06.11 0,5%

GAZR‐06.11  2,9%

SBRF‐06.11 2,4%

Si‐06.11 13,5%

другие
6,5%

Оборот по фьючерсам веч. сессия
RTS‐9.11 LKOH‐9.11

GAZR‐9.11 SBRF‐9.11

Si‐9.11 ED‐9.11

SBPR‐9.11


